
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 1 de 26 
VI-F-004 V.1 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA – 
EVALUACIÓN INTEGRAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGUAS Y ASEO DE SUBACHOQUE S.A. E.S.P. 
“AAS S.A. E.S.P.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

 
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
 

Bogotá, octubre de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 2 de 26 
VI-F-004 V.1 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. “AAS S.A. E.S.P.” 

1.2 Nit: 900322539 – 4 

1.3 ID (SUI - RUPS): 23064 
[...]
INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 11 de 26 
VI-F-004 V.1 

SUBACHOQUE 1 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 1995 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar? – DD/MM/AAAA 

1994 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR.  Se optimizó el 8 de julio de 2013. Esta operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, 
Terciario, Otro. 

Tratamiento preliminar + reactor UASB+ Quemador de 
biogás+ Laguna aireada facultativa + dos trenes 
facultativos, primarios y secundarios convencionales. 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas 
gruesas, finas, desarenador, laguna facultativa, otros. 

 Tratamiento preliminar: Cámara de Legada – 

aliviadero, rejilla de cribado grueso y fino, bandeja de 
secado o escurrido, unidades desarenadoras, 
canaleta parshall, trampa de grasas, cámara de 
distribución de caudales 

 Tratamiento secundario: Laguna aireada primaria, 

laguna facultativa secundaria, laguna facultativa 
terciaria 

 Cabezal de entrega  

 Tablero eléctrico 

 Caseta de operación 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 210 Kg/día 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST 210 Kg/día de SST 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la 
entrada del STAR DD/MM/AAAA 

24/03/2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la 
salida del STAR DD/MM/AAAA 

14/06/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización)  89,34% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 88,97% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 14 LPS 

Caudal instalado del STAR (l/s) 9.7 LPS 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua 
residual generada por el municipio años 2020 

434.586.000 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 293.518.000,48 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 443.108.000 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 
2020(l/s) 

301.313.000,44 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 
2021 (l/s) 

443.108.000 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 139067000,52 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 141.794.000,56 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados 

1 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Río Subachoque  

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar 

0 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, 
ampliación, rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, 
describir de forma general el estado actual del 
proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

Trámites ante Empresas Públicas de Cundinamarca - 
EPC al proyecto EPC-PDA 261 de 2018 Estudios y 
Diseños PTAR del casco urbano de Subachoque.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 12 de 26 
VI-F-004 V.1 

SUBACHOQUE 1 

Otras observaciones que la empresa considere 
necesaria e importante mencionar: estado técnico 
operativo, operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

La PTAR cuenta con buen porcentaje de remoción, es 
importante la agilidad y tramitología en la Gobernación 
donde se adelantan los estudios de optimización. 

Fuente: Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. “AAS S.A. E.S.P.” 

Al momento de la visita se encontró la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, operativa. 

Cuenta con las siguientes características de diseño: 

 Horizonte de diseño: 2007 

 Población de diseño: 5.000 habitantes 

 Caudal de diseño: 9.6 l/s 

 Fuente receptora: Rio Subachoque 

 Carga orgánica de diseño: 210 kg DBOs/día 

Características de Optimización: 

 Año de optimización: 2006 

 Horizonte de diseño: 2015 

 Población de diseño: 4.000 habitantes 

 Caudal de diseño: 14,02 l/s 

 Carga orgánica de diseño: 369,46 kg DBOs/día 

A continuación, se realiza la descripción detallada en cada uno de los procesos de la PTAR: 

Imagen 1. Descripción del proceso de la PTAR casco urbano Subachoque 

 
Fuente: Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. “AAS S.A. E.S.P.” 

4.4.1.12.1.1 Pretratamiento o tratamiento Primario 

En la planta las estructuras que realizan los procesos de pretratamiento están construidas en 
concreto, en ellas se efectúan remociones de sólidos gruesos sedimentables y el control de 
excesos de caudal, está compuesto por una rejilla, un desarenador o canal de llegada y dispositivo 
de aforo. 

Descripción de los componentes:  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 13 de 26 
VI-F-004 V.1 

 Cámara de Llegada: Caja en mampostería, por medio de la cual llega una tubería de ø16” 
con las aguas provenientes del municipio. 

 Sistema de cribado y estructura de alivio: El sistema de cribado de la planta se compone 
de dos rejillas de cribado ubicadas antes de la estructura de alivio; la primera rejilla de 
cribado grueso con barras de ø9 mm separadas 50 mm entre sí, la segunda rejilla en lámina 
de acero de ¼” y 2” separadas 25 mm entre sí y cuenta además con una bandeja de 
escurrimiento en lámina de aluminio con perforaciones de 3/8” y una estructura de alivio. 

 Desarenador: La PTAR cuenta con dos unidades de desarenado construidas en concreto 
reforzado, de flujo horizontal con sección y superficie rectangular. Las dimensiones con 
5,20 m de largo, 1,0 m de acho y una profundidad de 1,0 m, cuenta con compuertas en 
metal con volante de manejo; al final de la estructura se encuentran dos vertederos sutros 
para el control de niveles. 

 Estructura de Aforo: La planta cuenta con una estructura de aforo del afluente tipo 
canaleta Parshall prefabricada en fibra de vidrio con un ancho de garganta de 6” de 
diámetro 

El proceso inicia con el ingreso de las aguas residuales a la PTAR por medio de una tubería única 
que llega al tratamiento preliminar, el cual está conformado por un vertedero de excesos lateral 
con rejilla o cámara de llegada – aliviadero, dos rejillas de cribado en serie, una de cribado grueso 
y otra de cribado medio; posteriormente se encuentran dos desarenadores idénticos en paralelo 
con compuertas a su entrada y salida y posteriormente una canaleta Parshall en donde se aforan 
los caudales.  

Continúa con una trampa de grasas, luego el efluente del tratamiento preliminar pasa al reactor 
UASB y termina el proceso con el biogás generado en el reactor, el cual pasa por un filtro y luego 
es quemado. 

El tratamiento primario se efectúa en la laguna anaerobia, esta unidad se encuentra en tierra con 
paredes cubiertas por recebo y por una lámina de espesor de 15 cm y recubierto con una 
geomembrana impermeable, diseñada para remover el 40% de la carga entrante a la planta. 

Imagen 2. Componentes Tratamiento preliminar de la PTAR Casco Urbano 

 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 14 de 26 
VI-F-004 V.1 

 

 
 

 
  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 15 de 26 
VI-F-004 V.1 

 

 
Fuente: Visita de inspección SSPD 24 de junio de 2022 

4.4.1.12.1.2 Tratamiento Secundario 

En este proceso las aguas residuales ingresan a la laguna anaerobia (estructura excavada en 
tierra), la cual está diseñada para remover el 40% de la carga contaminante; por otro lado, el 
suministro de oxígeno se da por medio de 13 difusores de burbuja fina Tipo TA22 de 9,38 scfm 
c/u, con un Soplador Tipo B1 de 10 HP de potencia, ubicado en una caseta. Para el tratamiento 
secundario se emplean dos lagunas facultativas, la primera es la unidad que recibe las aguas de 
la laguna anaerobia y que hace el tratamiento a nivel facultativo en donde existen los medios de 
cultivo. Adicionalmente, estas se encuentran divididas por dos pantallas deflectoras en permaflex, 
conformando tres bafles de 18 m cada uno, de modo que se produce un flujo a pistón horizontal 
que permite mantener un volumen de agua homogéneo del líquido y una mejor utilización del 
espejo de agua. La segunda laguna tiene las mismas características de la primera y vierte por 
gravedad a la estructura de salida. 

Descripción de los componentes: 

 Laguna aireada con difusores: Laguna de sección rectangular y taludes en concreto. El 
caudal ingresa a esta laguna por medio de dos cajas primarias de distribución y la inyección 
de oxígeno se realiza por medio de válvulas de paso de aire y difusores. 

 Laguna facultativa No. 1: Laguna de sección rectangular y taludes en concreto. Cuenta con 
seis entradas sub-superficiales provenientes de la laguna anaerobia, dos pantallas deflectoras 
en geomembrana y una estructura superficial de salida en concreto reforzado. 

 Laguna facultativa No. 2: Posterior a la laguna No. 1 se encuentra la laguna facultativa No. 
2, cuenta con una entrada superficial, dos pantallas deflectoras en geomembrana y una 
estructura superficial de salida en concreto reforzado. 

 Descarga al cuerpo receptor: Está compuesto por una caja de salida, un emisario final que 
descarga en un canal revestido en piedra, el cual desemboca en el río Subachoque. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 16 de 26 
VI-F-004 V.1 

Imagen 3. Componentes Tratamiento secundario de la PTAR Casco Urbano 

  

  

  
  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 17 de 26 
VI-F-004 V.1 

Imagen 4. Componente eléctrico PTAR Casco Urbano 

  

 
Fuente: Visita de inspección SSPD del 24 de junio de 2022 

4.4.1.12.1.3 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Centro Poblado Galdamez 

La administración, operación y mantenimiento de la PTAR Centro Poblado Galdamez, está a cargo 
de la empresa Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. “AAS S.A. E.S.P.” desde el 31 de octubre 
de 2009. 

Tabla 11. Generalidades PTAR GALDAMEZ 

GALDAMEZ 

Municipio Subachoque 

Nombre completo del Operador actual del STAR Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Municipio de Subachoque y Centro Poblado Galdamez 

Fecha de inicio de la operación del actual operador 
del STAR– DD/MM/AAAA 

2009 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? RURAL 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o 
ambas? 

RURAL 

Nombre del Sistema de Tratamiento PLANTA DE TRATAMIENTO SECTOR GALDAMEZ 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 18 de 26 
VI-F-004 V.1 

GALDAMEZ 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2001 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar? – DD/MM/AAAA 

2001 

Describir el estado actual técnico operativo de la 
PTAR.  

Operativa  

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, 
Secundario, Terciario, Otro. 

El sistema construido, está conformado por: Tratamiento 
preliminar + Reactor Anaerobio + Reactor Aerobio + 
Sedimentador + Lechos de Secado 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas 
gruesas, finas, desarenador, laguna facultativa, otros. 

 Desarenador 

 Rejillas de Cribado 

 Trampa de Grasas 

 Aireador autonómico 

 Caseta de Bombeo 

 Sedimentador  

 Bombeo de Lodos 

 Tres lechos de secado 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 48 Kg/día  

% DE DISEÑO EN REMOCION SST 48 Kg/día de SST 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la entrada del STAR**** 
DD/MM/AAAA 

23/03/2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la salida del STAR**** 
DD/MM/AAAA 

14/06/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última 
caracterización)  

51,25% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 47,01% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 2,703 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 2,703 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 AÑOS  

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua 
residual generada por el municipio años 2020 

7770 m3 /año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 7770 m3/año  

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 7800 m3 /año 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR 
Año 2020(l/s) 

7770 m3 año  

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR 
Año 2021 (l/s) 

7800 m3 /año 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados 

Buena  

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Quebrada – el Hato  

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar 

NA 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

NA 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 19 de 26 
VI-F-004 V.1 

GALDAMEZ 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de STAR? SI 
– NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta 
anterior, describir de forma general el estado actual 
del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, 
diseños, construcción, otros.  

Se encuentran contratados los permisos de vertimiento y 
ocupación de cauce por parte de las empresas públicas de 
Cundinamarca. EPC.  

Otras observaciones que la empresa considere 
necesaria e importante mencionar: estado técnico 
operativo, operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

NA 

Fuente: Aguas y Aseo de Subachoque S.A. E.S.P. “AAS S.A. E.S.P.” 

Al momento de la visita la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se encontró operativa. 

A continuación, se realiza la descripción detallada en cada uno de los procesos de la PTAR: 

4.4.1.12.1.4 Tratamiento preliminar y secundario 

El sistema construido, está conformado por un tratamiento preliminar, un reactor anaerobio, un 
reactor aerobio, un sedimentador y lechos de secado. 

Tiene un proceso biológico mixto formado por dos secciones, la primera sección es anaeróbica de 
flujo ascendente sobre manto de lodos (Reactor anaerobio) y la otra mediante la inyección de aire 
sobre un medio de contacto fijo (reactor aerobio), cuyo efluente es decantado en un sedimentador 
final. Se induce una recirculación de lodos a la sección aeróbica y su exceso se retira 
esporádicamente. Por su parte los lodos activados, son recogidos en tres lechos de secado, el 
sistema fue diseñado para abastecer las necesidades de 1000 habitantes.  

Sumado a lo anterior, esta planta se encuentra rodeada de fincas dedicadas a la porcicultura, 
ganadería lechera y cultivos de estación, las viviendas más cercanas pertenecen a la zona rural y 
se encuentran a más de 200 metros de la planta, además esta se encuentra a unos 100 metros 
de la Quebrada El Hato, en donde descarga su efluente por medio de una tubería. 

Imagen 5. Componentes Tratamiento primario y secundario de la PTAR Sector Galdamez 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 20 de 26 
VI-F-004 V.1 

  

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 21 de 26 
VI-F-004 V.1 

  

 

 

 

 
Fuente: Visita de inspección SSPD del 24 de junio de 2022 

4.4.1.13 Puntos de Vertimiento  

Por otra parte, la disposición final de las aguas residuales se realiza en tres (3) puntos de 
vertimiento que se encuentran en estado activo y en cinco (5) cuerpos de agua receptores. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

Página 22 de 26 
VI-F-004 V.1 

Tabla 12. Puntos de Vertimiento años 2020 y 2021 

Nombre del 
punto de 
vertimiento 

Ubicación 

Nombre 